[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.12.2020   № 939
                            г. Похвистнево

О внесении изменений в муниципальную
программу «Профилактика наркомании, лечение и
реабилитация наркозависимой части населения
муниципального района Похвистневский
Самарской области на 2019-2023 годы»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», руководствуясь Уставом района, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика наркомании, лечение и реабилитация наркозависимой части населения муниципального района Похвистневский Самарской области на 2019-2023 годы», утвержденную Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 02.11.2018 № 888 (с изм. от 29.12.2018 № 1124, от 31.12.2019 № 999, от 11.02.2020 № 105),  изложив в новой редакции Приложение 2 к муниципальной программе «Профилактика наркомании, лечение и реабилитация наркозависимой части населения муниципального района Похвистневский Самарской области на 2019-2023 годы».

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на  первого заместителя Главы района по социальным вопросам С.В. Черкасова.
3.  Опубликовать настоящее Постановление газете «Вестник Похвистневского района» и разместить на сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района

Ю.Ф.Рябов

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе

«Профилактика наркомании, лечение и реабилитация наркозависимой части населения муниципального района Похвистневский Самарской области
на 2019-2023 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ, ЛЕЧЕНИЕ И РЕАБИЛИТАЦИЯ НАРКОЗАВИСИМОЙ ЧАСТИ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" на 2019 - 2023 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Непосредственный результат

	1
	2
	3
	4

	1
	Пресечение незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно-досуговых мероприятий.
	2019-2023
	Снижение количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе со сбытом наркотических средств, выявленных правоохранительными органами

	\2
	Выявление и пресечение функционирования в сети «Интернет» ресурсов, используемых для пропаганды незаконных потребления и распространения наркотиков
	2019-2023
	Снижение количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе со сбытом наркотических средств, выявленных правоохранительными органами

	3
	Выявление незаконных  посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их незаконного культивирования
	2019-2023
	Снижение количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе со сбытом наркотических средств, выявленных правоохранительными органами

	4
	Проведение профилактических мероприятий в рамках реализации воспитательной программы общеобразовательных организаций в части гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания.
	2019-2023
	Формирование у обучающихся устойчивого неприятия к незаконному потреблению наркотиков.

	5
	Реализация программ внеурочной деятельности спортивно-оздоровительного направления, направленных на формирование здорового образа жизни.
	2019-2023
	Формирование у обучающихся устойчивого неприятия к незаконному потреблению наркотиков.

	6
	Привлечение волонтеров к участию в реализации антинаркотической политики.
	2019-2023
	Снижение темпов вовлечения молодежи в среду наркозависимых и уменьшение таким образом ее криминализации.

	7
	Размещение  в СМИ  материалов по вопросам антинаркотической пропаганды, направленных на повышение уровня осведомленности граждан о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков, и последствиях такого потребления.
	2019-2023
	Развитие антинаркотического мировоззрения среди населения.

	8
	Раннее выявление незаконного потребления наркотиков и лекарственных препаратов с психоактивным действием.
	2019-2023
	Уменьшение числа больных наркоманией

	9
	Анализ наркоситуации на территории м.р.Похвистневский.
	2019-2023
	Оценка наркоситуации, повышение качества предоставляемых населению услуг в области профилактики наркозависимости, лечения и реабилитации больных наркоманией, снижение количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе со сбытом наркотических средств, выявленных правоохранительными органами.

	10
	Выявление, первичная мотивация, направление потребителей наркотиков в наркологический кабинет.
	2019-2023
	Увеличение доли больных наркоманией, пролеченных в наркологических учреждениях, участвующих в лечебных и реабилитационных программах, в общем числе больных наркоманией, состоящих на наркологическом учете.

	11
	Выявление подростков "группы риска" с целью проведения профилактической работы.
	2019-2023
	Увеличение доли учащейся молодежи, участвующей в реализации антинаркотических программ на базе образовательных учреждений, в общей численности учащейся молодежи.

	12
	Проведение работы с наркозависимыми лицами и их семьями по решению вопросов лечения, реабилитации, занятости.
	2019-2023
	Увеличение доли больных наркоманией, пролеченных в наркологических учреждениях, участвующих в лечебных и реабилитационных программах, в общем числе больных наркоманией, состоящих на наркологическом учете

	13
	Проведение в учебных заведениях м.р.Похвистневский тематических занятий, направленных на профилактику различных видов зависимостей несовершеннолетних.
	2019-2023
	Увеличение доли учащейся молодежи, участвующей в реализации антинаркотических программ на базе образовательных учреждений, в общей численности учащейся молодежи.

	14
	Выездные индивидуальные консультации, групповые консультации, лекции, беседы с целью правового просвещения населения;  профилактики наркомании среди молодежи.
	2019-2023
	Повышение качества предоставляемых услуг населению в области профилактики наркозависимости, лечения и реабилитации больных наркоманией.

	15
	Размещение  в СМИ  информации  о результатах работы по профилактике наркомании.
	2019-2023
	Развитие антинаркотического мировоззрения среди населения.

	16
	Организация отдыха, оздоровления и занятости подростков во время школьных каникул.
	2019-2023
	Снижение темпов вовлечения молодежи в среду наркозависимых и уменьшение таким образом ее криминализации.

	17
	Анкетирование учащихся м.р.Похвистневский об отношении подростков к употреблению психоактивных веществ.
	2019-2023
	Снижение темпов вовлечения молодежи в среду наркозависимых и уменьшение таким образом ее криминализации.

	18
	Организация и проведение массовых физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на  пропаганду здорового образа жизни.
	2019-2023
	Снижение темпов вовлечения молодежи в среду наркозависимых и уменьшение таким образом ее криминализации.

	19
	Организация и проведение  культурно-досуговых, культурно-массовых  мероприятий, направленных пропаганду здорового образа жизни.
	2019-2023
	Снижение темпов вовлечения молодежи в среду наркозависимых и уменьшение таким образом ее криминализации.